1799. Torres. Hi ha barranc de Torres a la comarca de la Marina

1800. Polop, a la comarca de la Marina, avui dins la província d'Alacant, partit judicial de la Vila Joiosa.

1801. és: Lliçó preferible de CDENV, que H omet. [J. B.]

1802. Aigües de Busot, Horta d'Alacant, avui dins la província d'Alacant, diòcesi d'Oriola, partit judicial de Xixona, al peu de la Serra d'Or o de l'Home, a la qual deu referir-se el *Llibre*, si bé sembla més aviat referir-se a una població. Aigües és esmentada concretament en el tractat d'Almirra. Vegeu una mica més avall.

1803. Altea, població de la comarca de la Marina, avui dins la província d'Alacant, partit judicial de la Vila Joiosa. A la dreta del riu Algar, en el centre de la badia d'Altea.

1804. tot ço: C *Botzo*; DEN *Torzo*; V *Tormo*. [J. B.]

1805. Les cartes que contenen el tractat d'Almirra, datades en aquesta forma: «Datum Almiçrano cum ibi haberent colloquium, .vii. kalendas aprilis anno .mccclxxx. quarta». El dia 26 de març, doncs, de l'any 1244. En la part referent a la partició que ací presenta la crònica, el text del tractat adjudicava a Alfons: «castrum et villam de Alacant cum omnibus suis terminis, secundum quod terra vadit et exit ad portum de Biar, et castrum et villam de Vilena, et versus partem Murcie et Castelle, salvo utrique ipsorum termino suo ab integro, et omnia alia sicut vadunt inter terminum de Almiçram et de Bogarra, salvo utrique istorum termino suo ab integro, et sicut vadunt versus principium serre de Rua, quod est super Ayora prout aque vertunt de dicta serra de la Rua ex parte Castelle et sicut dicta serra de la Rua est ubi cadit Cabriel in Xucarum». I adjudicava a la conquesta de Jaume I: «castrum de Caztalla cum omnibus suis terminis, et castrum de Biar cum omnibus suis terminis, et castrum de Almizra cum omnibus suis terminis et omnia que sunt ultra dicta castra de Alacant, de Aguas et de Bussot, salvis omnibus ab integro utrique istorum castrorum suis terminis et omnia que sunt infra portum de Biar versus Xativam, Deniam et versus aliam terram regni Valencie, et omnia alia sicut vadunt infra terminos superius assignatos citra prout aque vertunt ex parte Valencie. Hec tamen divisio procedit usque in Xucarum, ubi Cabriel intrat in Xucarum, et a Xucaro usque in Biar, prout dictum est superius.» Publicat, entre altres, per HUICI, *Colección*, I, doc. CCLXIX. Sabem que aquestes «cartes butllades», de què parla aquí la crònica, estigueren a Sixena. I que encara hi eren en 1260, perquè, en document datat a Terol el primer de desembre, el Conqueridor manava a la priora de Sixena que li trametés «omnia translata omnium instrumentorum que sunt inter nos et illustrem Regem Castelle». Vegeu BOFARULL I SANS, *Don Jaume i l'Arxiu Reyal*, «Bol. Ac. Buenas Letras», IV, p. 253.